1

DECRETO Nº 4.838

DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

“Altera artigos em decreto que especifica de

Extrema e dá outras providências.”

CONSIDERANDO o ofício nº. 055/2025 emitido pela Secretaria

Municipal de Educação;

O PREFEITO MUNICIPAL DE EXTREMA - MG, Sr. Fabrício

Sanchez Bergamin, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Os artigos 4º, Parágrafo Único e 8º do Decreto 4.833 de 30

de janeiro de 2025 passarão a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º - (...)

Parágrafo único – As salas de Recursos Multifuncionais, classes de

Atendimento Educacional Especializado deverão ser atribuídas, à professores,

classificados em lista exclusiva, mediante a análise de currículo pela Coordenação da

Educação Especial Inclusiva. Os professores deverão atender os pré-requisitos como

formação: Licenciatura Plena em Educação Especial Inclusiva ou Licenciatura Plena em

Pedagogia e Pós-Graduação em Educação Especial Inclusiva e/ou afins. (...)

(...)Art. 8º - Ficam revogadas as disposições em contrário,

especialmente o Decreto Municipal n.º 3.665 de 05 de novembro de 2019.(...)

PUBLICADO

Extrema, 31 / 01 / 2025

2

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação,

FABRÍCIO SANCHEZ BERGAMIN

Prefeito Municipal

		2025-01-31T16:35:44-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823